(XXVII.)

rie, che non abbiamo. Se non vale questa mia opinione, non saprei altro che dirle.

Etsi in eorum numero me esse profitear, quibus maximo in pretio est Philippi a Turre, Adriensis Praefulis, eruditio; fas tamen mihi sit, allatas ab ipso in ea Epistola interpretationes ad trutinam revocare. Facile nimis admissum fuisse alterum Boethii Consulatum censerem ab eodem Viro doctissimo, qui in ea ab Eruditis Brixianis tradita literarum NAR explicatione, *Novo Anno Rursus*, id solum sibi negotii fieri scribit, quod ex veteri formula pro *Rursus* dicendum foret *iterum*; nam *Consul iterum* dicebatur, non vero *Consul rursus*. Facile nimis, inquam, admisit ille Boethium seu *rursus* seu *iterum* Consulem fuisse, quum de unico tantum hujus Consulatu certo constet, anno nimirum DX. gesto. Adnotatum quidem reperio Boethii Consulis nomen in Fastis, praeter eum annum, etiam anno CCCCLXXXVII. atque insuper anno DXXII. ac scio, Baronium inde adductum ad credendum, non iterum tantum, sed tertio renunciatum fuisse Consulem Boethium Philosophum. Hunc tamen neutro loco designari nullus dubito. Non quidem anno CCCCLXXXVII. nam Flavius Boethius, cui Consulatum eo anno Fasti omnes adscribunt, ea tantum de causa, ut Pagius ad ipsum annum observat, a Baronio, & ab Onuphrio etiam Panvinio cum Boethio Anicio Manlio Severino confunditur, quod exstat Epistola Felicis Papae ad Sanctum Caesarium Arelatensem Episcopum data *post Consulatum M. Sever. Boethii V. Cl.* At ex Codice manuscripto Arelatenfis Ecclesiae, teste Jacobo Sirmondo, aperte evincitur, Epistolam illam perperam adscribi Felici III. quum spectet ad Felicem IIII. & praeterea perperam in eandem intrusum fuisse ex imperiti librarii errore *M. Sever. Boethii* nomen, quum legendum sit *post Consulatum Majorii*. Nec etiam designari anno DXXII. quo Consules processisse Symmachum, & Boethium, Fasti testantur; nam Boethius hic filius fuit Boethii Philosophi, quemadmodum Symmachus, ut ostendit Sirmondus in *Notis ad Ennodium*, cui sententiae Pagius ad eum annum DXXII. subscribit. Itaque unum dumtaxat Consulatum, anno scilicet DX. gessit Boethius Philosophus, qui in Diptycho Brixiano representatur. Papebrochius in *Act. Sanctor. ad diem 27. Maii cap. 11. Comment. de S. Joanne Papa I.* dubius primum haerere videtur, num Symmachus, & Boethius eo anno DX. Consules, fuerint seniores illi, quorum utriusque Consulatus jam alius obtigerat, an vero Boethii senioris filii; isque paulo post primam sententiam amplectitur. Minime tamen iis assentitur, qui

**** 2

in

(XXVIII.)

in Boethio Consule anno CCCCLXXXVII. Boethium Philosophum agnoscent, imo diserte prodit hunc illius filium fuisse; quocirca Pagius dormitasse videtur, dum Papebrochium inter illos recenset, qui eundem ipsum Boethium, egregium Philosophum, Consulem anno illo processisse, falso affirmarunt.

Constituto in hunc modum Manlii Severini unico Consulatu, nulla est causa, cur Adriensis literas illas EC quibus subduntur aliae CONS. ORD. ita interpretetur, ut iis Boethius non quidem primo Consul, sed Eis Consul intelligatur. Interpretatio ET COMES CONSUL ORDINARIUS, quae Adriensi parum arrisit, quod particula & potius voci *Consul*, quam voci *Comes* preponenda foret, non omnino absona mihi videtur, quum collocata ea particula, ut visitur in Diptycho, significet Boethium antea Praefectum, & Comitem, tunc Consulem processisse. Si cui autem videretur *Ex-Consul* legendum esse, adhuc liceret de altero Boethii Consulatu dubitare, quum aliud sit *Consul iterum*, aliud *Ex-Consul*, & putare quis posset Diptychum illud confectum fuisse non suscepto, sed gesto jam Consulatu a Boethio.

Pariter in assignando eidem Boethio officio Praefecti Urbis, & quidem tertio, aequae aberravit a vero seu conjectura, seu divinatione sua Adriensis; nam Fasti, ad quos ipse nos amandat, ne semel quidem ea Praefectura exornatum Boethium exhibent. Non ii certe, quos edidit primum Panvinus, deinde Contelorius, a me diligenter consulti. Consului etiam Scriptorum Anonymum, quem Ammiani Marcellini libris a se illustratis Henricus Valelius subiecit, & licet ab illo eozvo Scriptorum plura & certiora de Boethio tradantur, quam ab aliis, nulla tamen apud illum reperitur gestae ab hoc ejusdem Praefectura mentio.

Supereff, ut quoniam ad obscuriora quavis antiquitatis aenigmata dissolvenda nullus praestantior est Oedipus Regia Parisiensi Academia Inscriptionum, & Bonarum Literarum, Te Optime CLAUDI, valde exorem, ut quaestioni quoque huic enodanda ejusdem intelligentiam adhibeas. Nisi me Davum, potius quam Oedipum, esse profiterer, auderem & ipse ingenii mei vires in divinandae arte periclitari, & vatem agens pronunciarer, literas, NAR, sculptoris errore ita dispositas fuisse, atque hoc modo collocari oportere, ANK; insuper literam R aequae imperite efformatam, in binas esse dividendam, scilicet IC, unde exurgant literae ANIC, quae *Anicii* nomen, Boethii maxime proprium, ac proinde aliis ejus nominibus, ut vetera decent Monumenta, praeferrere solitum, in Brixiano etiam Diptycho designent.

Ut

(XXIX.)

Ut autem intelligas, me non quidem serio, sed jocando personam Œdipi sumpsisse, sinas precor, antequam huic Epistolæ finem faciam, paucis hic exponere amicam quandam velitationem his ipsis diebus exortam inter me, Virumque Doctissimum & Clarissimum, Alexium Symmachum Mazochium, Canonicum Neapolitanum, & Regium in ea Urbe Sacræ Scripturæ Interpretem, cujus doctrinam et si maxime venerer, multum tamen absuit, ut quibusdam ejus dictis (profecto quod divinationem redolerent) calculum meum adjungerem. Contendebat ille in Schediasmate, quo prisca Coreyræ Insulæ nomina ex Orientalium Linguarum penu explicare instituit, quodque typis editum mihi humanissime inscripsit capta occasione ex libro de *Primordiis Coreyræ*, quem ipsi dono dederam, varias etymologias, ex *Coreyræ* nomine sponte sua, ut ipse censēbat, profluentes Homero causam dedisse, ut tribus Odysseæ suæ libris ea de Insulæ illius ingenio, & Insulanorum moribus comminisceretur, quibus nec umbra quidem veritatis inesset; videlicet portentosam Insulæ feracitatem, convales delicias, pilaris lusionis, aurigationis, & chorearum studia. Cur huic Viri licet summi divinationi pronas aures tribuere refugerim, plures sunt causæ, quas in Epistola ad ipsum data explicavi, & breviter modo indicabo. I. Quod Homericorum Poematum dignitas minime pati mihi visa sit, ut eorum Auctori unius voculæ significantiæ, ex peregrinis linguis petita, idoneæ visa fuerint, quibus varias prolixasque narrationes inædificaret, veritate quaquaversum destitutas. II. Quod impudentissimus fuisset divinus Poeta, si de Insula, quæ omnium oculis patebat, figmenta tantum & somnia prædicasset, vix ferenda, si de submersa Atlantide locutus fuisset. III. Quod Coreyræ Principum nomina ab Homero Græcica esse nemo in dubium revocaverit, nos manducant ad eandem originem dignoscendam in nominibus etiam eorum Principatus sedem denotantibus. IV. Quod Orientalium linguarum peritia Homerum ita excelluisse, ut inde haurire valuerit abditas quasque priscorum nominum, quæ Noachidæ, & Japhetidæ invenerant, significantias, maxime incerta res sit. V. Quod *Coreyræ* nomen nemel quidem in Homericæ Poesi reperitur, quum tamen ad designandam eam Insulam cæteris omnibus ab Poeta præferri debuisset, si ipsi fundus, fons, & fodina, ad prædicanda tot & tanta de ea Insula extitisset. VI. Quod et si Homeri ætate receptum fuisse *Coreyræ* nomen, ultro asserentemur, non ideo constaret, ejus ortum ad ea tempora

(XXX.)

pora propellendum, quibus nominum origo non Græcis, sed Noachidis solum, seu Japhetidæ tribuenda foret. Hæc rationum momenta; ex Criticæ Artis regulis desumpta, Cl. Mazochio ita proposui, ut paratus sim, quodcumque ipse tulerit judicium, nulla interposita appellatione subire. Veniam autem, quam a Viro illo optimo poposci, dum traditas ab eo etymologias, si non evertere, infirmare visus sum, quibus verbis, CLAUDI, modo petam, qui Epistolam illam ad eundem claudens, ausus fuerim alias etymologias de *Coreyræ* pariter nomine a me deprehensas Tomo IV. *Hist. de l'Acad. Royal. des Inscrip. & Bell. Lett.* canone pejus, & anguibus illis, quibus Gorgonum ora cinctæ spectantur, detestari, easque arcere, atque refugere, *tanquam mihi pocula Gorgon Porrigat?* Ignoscat tamen, ut spero, earum etymologiarum architectus, et si ipsas in specimen exhibuerit singularis utilitatis, quæ ex linguis Orientalibus ad dignoscendam veteris Græciæ Historiam percipi potest, ac valde idoneas reputaverit ad fabulam Persei, & Gorgonum intelligendam, quam *Criticorum scopulum* vocavit. Imo quæ causa fuit, ut ab optimo Mazochio non veniam tantum, sed laudem me promereri potuisse censerem, videlicet studium meum in *Coreyram* insulam, ab ipso in Schediasmate suo magno opere commendatum, unde æquum erat agre a me ferri, præclara quæque de eadem ab Homero prædicata otiosorum mythologorum somniis accenseret, ipsa parem nunc mihi sortem a præclarissimo Coetus vestri Academici ornamento, & Orientalium literarum Professore pollicetur. Qui enim pati possim, monstra olim in Atlantico mari Hesperidum hortis infesta ad foedanda Phæacum meorum pomaria per ambages, atque etymologiarum ministeria traduci?

Unum adhuc addendum mihi superest, scilicet, pileum Phrygium, quo una ex Figuris in Diptycho meo exornatur, æque exornare trium Magorum capita in Vaticana eburnea Tabella paulo ante memorata. De eo tegmine verba faciens Jobertus *Instr. IX.* libro superius laudato. *On voit aussi (inquit) le Bonnet Phrygien, ou Armenien sur les Médailles de Midas, d'Abys, & sur celle de Zomisei, dont le revers, qui représente l'adoration des Maget, fait voir ces trois Princes avec ce même Bonnet.* Ita inquam Magi videntur in Tabella Vaticana. At Jobertus mox subdit: *Telle est la pensée de Monsieur Du Cange, que je ne puis approuver, mais ce n'est pas ici le lieu de décider ce différent.* Hæc quum legissem, nihilque ad ipsa adnotatum reperirem a Bimardo in *Observationib.* cupido me subit diligenter evolvendi Cangii Dissertationem de *Inferior. ævi Numism.* quæ extat

(XXXI.)

extat ad calcem Tom. III. *Glossar. Latinit.* at nec verbum in ea deprehendi ad pileum Phrygium Magorum Christum adorantium faciens. Dissertit quidem ibidem Cangius § xvii. de Camelaucio, quod diadematis genus est, ejus pariter meminit Jobertus Cangium laudans in ea ipsa *Instruē.* Dissertit item Cangius pluribus de Christi Domini Imagine in Nummis & obolis Joannis Zimisca representata ex hujus Imperatoris pietate, quod ante ipsum neuiquam factum dicit; nullam tamen mentionem facit, nec Phrygii illius ornatus, nec Magorum, quos eo decoratos Nummi exhibeant. Consului etiam ejusdem Cangii *Familias Byzantin.* ibique occurrerunt mihi plures Zimisca Nummi Christi Imagine signati, & inter eos unus trium Regum adorationem representans, quin tamen ullam eorundem interpretationem subjunxerit, contentus Lectorem amandare ad Dissertationis suae num. 26. Haeret itaque mihi aqua in percipiendo dissidio, quod de iisdem inter se, & Cangium intercedere Jobertus profitetur. Nec enim in dubium Jobertus deduxerit, Magos Christum Dominum adorantes, eique dona offerentes in postica parte quorundam Zimisca Nummorum comparere, & quidem pileo Phrygio ornatos; id siquidem clare patet ex eotypo, quod affert Cangius Zimisca Nummos recensens in laudato *Opere de Famil. Byzant.* & clarius adhuc ex Vaticana Tabella, in qua, ut dixi, iidem Magi representantur, eo ornatu distincti. Itaque hic quoque Oedipum desidero.

Atque haec omnia de Diptychis haecenus a me sint dicta, ut munus ad grati animi significationem Tibi promissum exsolverem. Ut vero quam libentissime argumentum hoc pertractarem, noveris, CLAUDI, in causa fuisse praeclarissimum studium, quo incensum video SANCTISSIMUM DOMINUM NOSTRUM BENEDICTUM XIV. ad rariora quaevis Antiquitatis Monumenta conquirenda, ac proinde ad hanc Urbem eo thesauro in unum collecto magis magisque exornanda; nobis omnibus maxime mirantibus, Pontificem tot & tanta Christianae Reipublicae negotia difficilissimis temporibus sustinentem, & insuper doctissimis sapientissimisque libris componendis vacantem, eruditas etiam illas delicias consecrari. Plaude itaque hoc nomine, CLAUDI, tanto Pontifici, qui palam ostendit magnopere sibi cordi esse ea quoque studia, quibus egregia cum laude excolendis Academicus tuus Chorus incumbit. Plaude, inquam, & Vale.

Romae. vi. Kal. Novemb. MDCCXLII.

Lettera n. V (ricorda Baldini G. Francesco crs. a p. XIII)

(III.)
DOCTISSIMO ET CLARISSIMO VIRO
ALEXIO SYMMACHO
MAZUCHIO

Canonico Neapolitano & Regio Sacrae Scripturae Interpreti

ANGELUS MARIA QUIRINUS
S. R. E. CARD. BIBLIOTHECARIUS ET EPISC. BRIXIEN.
ET PRATTEIN.

SINGULARIS prorsus, imo vero incredibilis comitas illa, qua, Clarissime & Optime ALEXI, Epistolam meam paucis ab hinc hebdomadis Tibi datam excipere dignatus es, quemadmodum non unae litterae tuae mihi comprobantur, ea admiratione me cepit, ut nihil magis. Putabam siquidem, postquam belli signum ab arce Coreyra extullissem, amicam inter nos velitationem exortum iri, Te pro etymologiis in tuo Schediasmate de *Coreyra* nomine traditis acriter pugnante, me vero non iis quidem obsistente, quas contra vehementer admiratus sum ex mira ingenii solertia, ex multijuga eruditione, ex immensa Orientalium idiomatum peritia procreatas, sed tantummodo a mythologicae vaniloquentiae labe Homericas primum narrationes, deinde avitum Phaeacum meorum decus vindicante. Fefellisti tamen

(IV.)

meam hanc expectationem, dum positus illico armis eam Te mihi ostendisti, qui solidam bene compositi, pacatque animi laudem quibusvis literariæ contentions stimulis præferres. Itaque meam illam Defensivulam ubi primum tam ab Eminentissimo Archiepiscopo tuo, quam ab Illustrissimo Thessalonicensi Præsule, Neapolitani Gynnasii Præsente, tecum communicatam accepisti, antequam scilicet exemplar recta ad Te transmissum tuas ad manus perveniret, illico verbis nullo modo fucatis, sed vere candidis professus es eam usquequaque Tibi probari, laudibus tuis exceptis (quibus tamen nihil magis in eadem ceteri omnes probabunt) imo & doctis Viris, quibus tua ista Civitas abundat, legendam ultro obtulisti, ac insuper Epistolice necessitudinis mecum retinendæ magis adhuc quam antea sollicitum te exhibens, tabernam literas Roma Neapolim advectas servantem tuo adiri jussu, exactius quam olim consueverat, cordi Tibi fore significasti. Hac lenitate, cui nihil simile se vidisse plerique fassi sunt, multo gloriosorem, ALEXI, non meo tantum, sed quorumvis sanæ mentis hominum judicio, triumphum egisti, quam si animum ad pugnam convertens, me hisce verbis (pro ea libertate, quam literariæ concertationes admittunt) compellasses : *Vis ergo inter nos quid possit uterque vicissim-Experiamur?* Ita animose Te gerens, id egisses, quo nihil frequentius in more habent Literati, dum suo freti ingenio (quo cedere, ait ille, nullus ferme esse solet qui velit) paradoxis etiam quibusvis, quæ semel amplexi fuerint, veritatis speciem aliquam affingere conantur; id præterea egisses, ad quod Te alliciebat prosperi exitus eo major fiducia, quo certius scires, me non in Orientalium tantum, sed in omnium reconditarum literarum intelligentiâ, Eruditioni tuæ primas omnino deferre.